
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550  7Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

• SUB TEN PM RR RG 17170 SALUSTRIANO BOSCO REIS
• SUB TEN PM RR RG 11667 REINALDO AUGUSTO DA LUZ BORGES
• SUB TEN PM RR RG 15799 JOSÉ CARLOS MARQUES DE OLIVEIRA
• SUB TEN PM RR RG 23316 MARIA IVANILDA GONÇALVES DA COSTA
• SUB TEN PM RR RG 20907 MARIA FRANCINETE RODRIGUES DE OLIVEIRA
• SUB TEN PM RR RG 11918 JOÃO JORGE MONTEIRO DA SILVA
• SUB TEN PM RR RG 23126 JAIME BATISTA VELOSO RODRIGUES
• 1° SGT PM RR RG 14676 FELIPE RODRIGUES DE ALMEIDA
• 1° SGT PM RR RG 17609 MARCOS JONES MESCOUTO DA SILVA
• 1° SGT PM RR RG 19059 RENATO FARIAS DO NASCIMENTO
• 1° SGT PM RR RG 15603 CLAUDECYR ALVES FÉ DA CRUZ
• 1° SGT PM RR RG 18927 ANTÔNIO MARIA FERNANDES DE ARAÚJO
• 1° SGT PM RR RG 15585 ELIAS LIMA LUCAS
• 1° SGT PM RR RG 22090 EDÍLSON DUARTE MIRANDA
• 2° SGT PM RR RG 19661 MARIA CLÁUDIA VENTURA DE SÁ PENSADOR
• 2° SGT PM RR RG 19503 PEDRO DA COSTA MONTEIRO NERI
• 2° SGT PM RR RG 23982 SÍLVIA ANDRÉA RABELO SALHEB
• 2° SGT PM RR RG 12140 MARIA ELIETE MACIEL DA SILVA
• 2° SGT PM RR RG 19579 CLÁUDIA MARIA NASCIMENTO MONTEIRO
• 2° SGT PM RR RG 24573 WALTER SILVA NOGUEIRA
• 2° SGT PM RR RG 18417 JOSÉ CARLOS MONTEIRO DO NASCIMENTO
• 2° SGT PM RR RG 17799 JOÃO ELIAS COELHO ALMEIDA
• 2° SGT PM RR RG 16576 LENICE PEREIRA DE OLIVEIRA NOGUEIRA
• 2° SGT PM RR RG 17263 JURACI CARDOSO DA SILVA
• 2° SGT PM RR RG 15455 EDINALDO BRITO DE SOUSA
• 2° SGT PM RR RG 11851 CELSO JORGE LAGE DE ABREU
• 2° SGT PM RR RG 19634 SÍLVIA HELENA DE SOUZA LIMA
• CB PM RR RG 14099 JANE MARIA DA SILVA RIBAMAR
• CB PM RR RG 14130 MARILDA DA CONCEIÇÃO REZENDE FERRIRA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 07 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 989501
PORTARIA Nº 322/2023 – GAB/CMG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no inciso I, do art. 82 da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1023364;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, a pedido, o SUB TEN PM RR RG 22576 MARCE-
LO ALMEIDA DO NASCIMENTO, convocado pelo período de 02 (dois) anos, 
conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.058, de 27 de julho 
de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a contar de 29 de agosto de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE SETEMBRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 989502
PORTARIA Nº 323/2023 – GAB/CMG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/998666;
RESOLVE:
Art. 1º Cessar o motivo pelo qual o TCEL QOBM LUIZ ALFREDO SILVA 
GALIZA DOS SANTOS, MF 54185285/1, foi colocado à disposição da Secre-
taria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo do Corpo de Bombeiro Militar do Estado 
do Pará o TCEL QOBM LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS, MF 
54185285/1, por ter cessado o motivo pelo qual se encontrava à disposição 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 989507

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1302/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
01 a 03/09/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/MF: 
MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1303/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
15 a 17/09/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/MF: 
MAJ QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1304/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 1265/2023 – DI/CMG, a ser-
viço do Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; Período: 15 a 
18/09/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); 
Servidor/MF: 1° TEN QOPM Frederico Silva das Mercês, 5902298/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1305/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
14 a 16/09/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidora/
MF: 1° TEN QOPM Erika Cristiane de Andrade Wariss, 4220557/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1306/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 15 a 16/09/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: 2° SGT PM Jorge Luiz de Souza Cuimar, 5694558. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1307/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 14 a 15/09/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Leonardo Nunes Gomes, 4220190/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1308/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; 
Período: 15 a 18/09/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Raimundo Nonato Mendes Pimenta, 
57222938/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1309/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; Pe-
ríodo: 13 a 16/09/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa 
Júnior, 57199916/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1310/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 16 a 17/09/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1311/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; Pe-
ríodo: 18 a 21/09/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Leonardo Nunes Gomes, 4220190/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1312/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 27 a 28/08/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Max Andresson Teixeira Gouveia, 
57222517/2; SD BM Luiz Felipe Oliveira Brescovit, 5932551/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1313/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Quatipuru/PA; Período: 
20/09/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/MF: 2° 
SGT PM Hernani Farias de Sousa, 5584833/3; 3° SGT PM Mário Alesandro 
Araujo Ferreira, 57199471/3; CB PM Jorge Fernando Ferradais de Carva-
lho, 4220520/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1314/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 19 a 20/09/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: 2º SGT PM Márcio Antonio Gonçalves Meireles, 
5696020; 3° SGT PM Rogério Rodrigues da Paz, 57199030/1; 3° SGT PM 
Luciano Pereira de Oliveira Tavares, 54195443/1; SD PM Marcelo Alberto 
Rayol da Silva, 6401348/2; SD PM Sergei Yuri Cordovil Vilhena da Silva, 
6401593/1; SD PM Eriky Mikyland Dias Mesquita, 03541799/1. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


